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 عید نوروز یکی از جشن های 
باستانی ایرانیان است و در مرور 
تاریخ به داستان ها و روایت های 
مختلفی از این جشن برمی خوریم. 
این آیین باستانی از کجای تاریخ با 

ایرانیان همراه شد؟
عید نوروز نیز همانند اعیاد کهن 
گمانه زنی های بسیاری را در عرصه چرایی، 
چگونگی و نحوه پیدایش به خود اختصاص 
داده است. گمانه زنی هایی که به پیشدادیان 
و جمشید می رسد، البته گفته ها از 
شباهت هایی با جشن هایی که در بین النهرین 
برگزار می شده، می گویند؛ در میان سومریان 
و اقوامی که در بین النهرین زندگی می کردند. 
اگرچه روایت هایی نیز گویای این هستند که 
پیش  و بعد از اسلام به گونه های مختلفی این 
سفره چیده می شده، ولی با همه این تفاسیر 
نمی توان این واقعیت را کتمان کرد که ربط 
بسیار وثیقی با انسان عصر کشاورزی دارد. 
درواقع سفره عید نوروز نشان از این دارد 
که انسانی به چنین ایده، آرمان و فکری 
اندیشیده تا چیدمانی اینچنینی داشته باشد، 
انسانی که ارتباط تنگاتنگی با مدار طبیعت 
دارد، انسانی که با طبیعت بیگانه نبوده است. 
در مورد ریشه یابی نوروز در بهترین  حالت 
به یک ذهن اسطوره ای می رسیم که تلاش 
داشته زندگی روزمره خود را تبدیل به یک 
جهان سمبلیک کند و در ذیل آن به بازسازی 

و بارورکردن خود بپردازد. 
 بی شک گذر زمان تغییراتی را در 
است؛  آورده  به وجود  بشر  زندگی 
تغییراتی که همه زوایای زندگی بشر 
را تحت تأثیر قرار داده. این تغییرات را 

چگونه می توان تبیین کرد؟
شاید در تمامی فرهنگ ها و تمدن ها 
در 10 هزارساله اخیر به  غیر از قرن های 
16-15میلادی در اروپای غربی بالاخص 
یک نوع مدل دیگری از انسان متولد 
می شود که فرهنگ، تمدن و مدنیتش بسیار 
متفاوت از نوع انسانی بوده که حداقل در 
این 15-10هزارساله در سراسر این گیتی 
جا داشته. انسانی که در رابطه  تنگاتنگی 
با طبیعت بوده؛ انسانی که در اسطوره های 
چین، ژاپن و در اسطوره بین اقوام آستیک 
از او گفته شده؛ انسانی که ضد یا بیرون 
از طبیعت نیست. اما با برآمدن و ظهور 
انسان مدرن، دیگر انسان در داخل طبیعت 
نیست. به عنوان مثال زمانی که راجر بیکن 
در مانیفست خود می خواهد آرمان شهر را 
متصور شود، انسانی را ترسیم می کند که 
دیگر به ناف مادر طبیعت وصل نیست، بلکه 
انسانی است که بر طبیعت است و خواهان 
این که هر آنچه در درون طبیعت است، 
استخراج کند و به تصور خود دربیاورد. این 
انسان با انسانی که در مدار طبیعت می چرخد، 
بسیار متفاوت می شود، یعنی به زبان دیگر 
زمانی که به سفره هفت سین یا به موضوع 
نوروز نگاهی می اندازیم، متوجه می شویم 
انسانی را ترسیم می کند که با ریتم طبیعت 

نبضش می زند. 
 و این تغییرات و عید نوروز. 

زمانی که از نوروز می گوییم باید این نکته 
را در نظر داشته باشیم که نوروزی که امروز 
در ذهن ایرانی در آستانه قرن 15 خورشیدی 
است با نوروزی که در ذهن انسان دوره 
اشکانی یا دوران سلوکی یا حتی پیش از آن 
در دوران مادهاست، متفاوت است، اگرچه 
اشتراکاتی دارد که به نظر من این اشتراک 
بیشتر لفظی است، البته این بدان معنا نیست 
که هیچ قرابتی با هم ندارند، اما بسیاری از 
جهان بینی یا فرم محتوایی تطور و تحول 
 یافته و به گونه ای  با زندگی کلانشهری یا 
شهرنشینی انسان ایرانی امروز سازگار  شده 
است. برای درک تغییرات نیازی نیست به  
هزار  سال یا پنج هزار  سال قبل، در همین 
چهل  و پنجاه سال اخیر به راحتی می توان 
این تغییرات را دید. البته با آمدن ابزارآلات 
جدید و تکنولوژی های مدرن حتی شیوه های 
ارتباط برقرار کردن در دوران پسامدرن 
در ایرانی که به گونه ای پرتاپ شده در قرن 
بیست ویک میلادی، با انسانی که پنجاه سال 
پیش در ایران زندگی می کرد، نوروز را 
به گونه ای دیگر تجربه می کرد. درواقع 
درعین تداوم، گسست هایی وجود داشته، 
یعنی دیالکتیکی بین تداوم و گسست 
وجود دارد و اگر ما این پارادوکسیکال بودن 
تداوم و گسست را نتوانیم در مورد نوروز 
مفهوم سازی کنیم، نمی توانیم درک درستی 
داشته باشیم. در چنین شرایطی است که 
یک درک ذات گرایانه و یک درک جوهری 
پیدا می کنیم که نوروز مثلا یک مفهوم 
خودارجاع است و به هیچ چیز بیرونی نیز 
ارجاع نمی شود! و با پیدایش جهان و انسان 
وجود داشته، درحالی که هیچ عنصری در 
زیست   جهان انسانی نمی تواند به صورت یک 
مولفه خودارجاع مثلا پنج هزار  سال ادامه 

داشته باشد. 
 از نمادها و سمبل های سفره 
هفت سین گفتید و انسان خلاقی که 
چنین ایده ای را عملی کرده است. 
منشأ این نمادها در کجای زندگی این 

انسان خلاق وجود داشته است؟ 
سیب ، سرکه، سنجد و سمنو نمادهایی 
هستند که قرن هاست در سفره هفت سین 
چیده می شوند؛ عناصری که از دل طبیعت 
برآمده اند و به گونه ای در پارادایم طب قدیم 
قرار می گیرند، درواقع هریک خاصیت 
درمانگری دارند و برای بدن انسان مفید 

هستند. عناصری که از یک منظر عقبه شان 
به جهان شناسی یا کیهان شناسی انسان 
آن دوران برمی گردد و از منظری دیگر 
به این می رسد که چگونه تنظیم و توازن 
بدن انسان می تواند به سازگاری با تنظیم 
و توازن موجود در طبیعت برسد. درواقع 
به هرگوشه ای از این سفره نگاه کنیم این را 
گوشزد می کند که این انسان، انسان بیگانه 
از طبیعت نیست، بلکه یگانه با طبیعت است. 
اگر بخواهیم از استعاره ژان  ژانک روسو وام 
بگیریم - من نمی گویم صددرصد این استعاره 
درست است- این انسان، انسان طبیعت است. 
انسانی که با طبیعت در جنگ نیست، بلکه 
به گونه ای در ذیل طبیعت تعریف می شود، تا 
این که در قرن های 17-16 و به این سو است 
که آرام آرام طبیعت دیگری انسان می شود، 
یعنی با ضدیت دیگری و تعریف آن، تو خود را 
می شناسی و هرمیزان قدرت قاهره دیگری در 
تو رشد می کند یا بالا می رود، به همان میزان 

توسعه پذیری تو -انسان- 
اندازه گیری می شود. البته 
نباید از خاطر برد که همین 
نمادها به ما هویت بخشی 

می دهند.
 تأثیر مناسبات 
اجتماعی زندگی 
و  آیین ها  بر  انسان 
چگونه  رسوم  و  آداب 

است؟ 
وقتی صحبت از آیین ها و 
آداب  و رسوم به میان می آید 
یا زمانی که از عید نوروز 
سخن می گوییم، باید به این 
مسأله توجه داشته باشیم که 
همه اینها ریشه در درازنای 
تاریخ دارد و این گونه نیست 
که مبدا یا نقطه آغازینی 

بتوان برای آن متصور بود. درواقع بیشتر این 
آیین ها برآمده از عاطفه جمعی انسان های 
نخستین یا انسان هایی است که در طول 
تاریخ آرام آرام سعی کرده اند امر اجتماعی 
خود را سامان بدهند و فرهنگ و چارچوبی 
برای زندگی خود بسازند، البته آرام آرام با 
گسترش شهرها، مدنیت ها و فرهنگ ها این 
مولفه ها تغییر پیدا کرده یا سمبل هایی خلق 
شده اند که می توانند ربط وثیقی با زندگی 
روزمره آن انسان ها داشته باشند. بسیاری از 
این سمبل ها برآمده از زیست بوم آدم ها بوده 
و می توان آنها را در زندگی روزمره انسان های 
آن دوران جست وجو کرد یا به تعبیر دیگر 
نشان از زندگی روزمره انسان آن دوران دارد. 

  و آیین های کهن ایرانی و ارتباط شان 
با طبیعت.

جالب است بدانیم آیین ها در تاریخ بشر 

ارتباط خاصی با چرخش ها و دگرگونی های 
طبیعی داشته اند، به گونه ای که این را 
می رسانده که انسان در دامن طبیعت 
است که می تواند به دنیا بیاید و این آیین ها 
به گونه ای سمبلیک ارتباط انسان با طبیعت 
به منصه ظهور  را  آن  و دگرگونی های 
می رساندند. مثلا با چرخش فصول یک سری 
آیین ها، مانند آیینی های خرمن و درو و... را 
داریم یا یک سری آیین ها داریم که با تحولات 
طبیعی و اقلیمی در مناطق مختلف مانند 
سردسیر یا گرمسیر دیده  می شوند. بعد از 
انقلاب صنعتی و وارد شدن زیست بوم انسان 
در یک فضای جدید که ارتباط انسان را با 
اکولوژی و طبیعت دستخوش دگرگونی های 
بنیادی می کند، مشخصا به نظر می رسد 
بعضی از آیین ها کارکرد و کاربرد خودشان را 
و آن تداعی های ذهنی و زبانی را که در دل 
انسان ایرانی ایجاد می کرد، از دست داده اند. 
مثلا چهارشنبه سوری در یک فضای شهری، 
اسطوره ای  کارکرد  آن 
خودش را که در شاهنامه 
هم به آن اشاره شده، از 

دست داده است. 
 مواجهه ما با عید نوروز 

چگونه باید باشد؟
25 یا 26 کشور در جهان 
و حتی برخی مناطق -درحد 
منطقه ای و استانی، ملی 
و کشوری- نوروز را جشن 
می گیرند. به عنوان مثال در 
شمال غربی چین منطقه ای 
به نام سینکیان وجود 
دارد که 30 تا 50میلیون 
ترک اویغور نوروز را جشن 
می گیرند -هفت  تا هشت 
روز عید را جشن می گیرند؛ 
 26-25 بزرگ-  جشن های 
کشوری که توانسته اند این عید را به عنوان 
مظهری قرار بدهند تا بتواند یک حوزه تمدنی 
بسیار وسیعی را به یکدیگر متصل کند. از 
ترکان آیغور در چین تا تاتارها در روسیه و 
آسیای مرکزی و در ترکیه و حتی بالکان، 
کردهای سوریه، عراق پاکستان، هند و ایران 
و حاشیه خلیج فارس )شیعیان هند معتقدند 
نوروز، روزی است که ولایت حضرت علی)ع( 
در آن بوده است( قابل توجه است آیین نوروز 
می تواند حوزه تمدنی ایران فرهنگی بزرگ را 
به گونه ای  به معنای یک اتحادیه بزرگ ایجاد و 
بازتولید بکند. این موضوع قابل بحثی است 
که در فلسفه تطبیقی تمدن ها می توان درباره 
آن بحث کرد. وقتی ما می خواهیم درباره 
نوروز صحبت کنیم، باید آن را به عنوان یکی 
از عناصر تألیف دهنده بین 25 کشوری که در 
حوزه تمدنی نوروز قرار گرفته اند، بدانیم. این 

کاری است که باید روشنفکران و محققان 
روی آن کار کنند که چگونه می شود نوروز 
را در قرن بیست ویکم بازتعریف کنند تا بتواند 
عنصری باشد که در یک زمان و در یک ساعت 
و فصل خاص نزدیک به 500 میلیون نفر که 

متوجه نوروزند را با هم تألیف بدهد. 
 رابطه انسان و طبیعت و... 

حداقل سه رویکرد می توانیم در طی تاریخ 
در رابطه انسان و طبیعت تعریف کنیم؛ یک 
رابطه این است که می گوید انسان و طبیعت 
هرکدام یک سوژه مستقل هستند، و در برابر 
هم قرار می گیرند و ضد هم هستند که انسان 
همواره تلاش می کند بر آن غلبه کند. انسان 
زمانی می تواند متولد شود یا حتی فرهنگ 
زمانی می تواند به وجود بیاید که انسان قدرت 
تمایز بین طبیعت و فرهنگ را بتواند درون 
خودش بیدار کند. در این نوع نگاه انسان و 
طبیعت ضد هم هستند. نگاهی دیگر می گوید 
که انسان نه تنها در برابر طبیعت نیست، بلکه 

باید به گونه ای در دل طبیعت 
رشد کند، بیشتر آیین ها و 
اسطوره های ژاپن و خاور 
دور، انسان را چنین تصور 
می کنند که موجودی در 
دل طبیعت است. نگاه سوم 
انسان را نه در دل طبیعت 
و نه در برابر طبیعت، بلکه 
مسلط بر طبیعت می داند و 
اساسا می گوید انسان زمانی 
می تواند انسان بشود و 
جامعه انسانی درست بکند 
که یک تمایز بین فرهنگ و 
طبیعت را ایجاد و طبیعت 
را استثمار کند، چون این 
نگاه سوم با منطق پیشرفت 
و توسعه نظام سرمایه داری 
هم گره خورده است. در این 

نگاه انسان آرام آرام به جای این که طبیعت 
را مهد خودش ببیند، اساسا طبیعت را 
عنصری می بیند که باید آن را استثمار بکند 
و جالب است در استثمار طبیعت، انسان فقط 
طبیعت را استثمار نمی کند، بلکه یک حالت 
شئی وارگی را در خودش نهادینه می کند و 
در برابر آن رابطه پویا، نشاط آور و شادی آور 
یا رابطه، بیوفیلیک و  هارمونیک را از دست 

می دهد. 
 این آیین کهن تا کجا توانسته به 

اتحاد قومیت ها در ایران بینجامد؟
یکی از ویژگی های جامعه ایران پیوست 
فرهنگی است که وجود دارد. در این 
پیوست های فرهنگی، عید نوروز و آداب  
و سنن بسیاری هست که می شود گفت 
مولفه های اصلی آن ملیت ایرانی را در 
طول تاریخ تشکیل می داده، اسلام نیز از 

مولفه های اصلی اش است، البته ادیان دیگر 
هم از مولفه های اصلی اش هستند و تشیع 
نیز به مثابه یک قدرت نرم در داخل ایران 
توانسته بعد از صفویه یک استحکام به هویت 
ایرانی ببخشد. درواقع بسیاری از این آداب  
و رسوم همانند عید نوروز، عید قربان، عید 
فطر و ... ایجاد اتحاد می کنند و قومیت های 
ایران نیز از این امر مستثنا نیستند. امری 
اجتماعی این توانایی را دارد که رشد کند. 
یکی از ساحت های امر اجتماعی   جشن های 
جمعی است. به خاطر تاریخ جمعی ایرانیان یا 
انسان هایی که در یک حوزه تمدنی زندگی 
می کنند. همه اعیاد اهمیت بالایی دارند و اگر 
کمی بینش بازتری داشته باشیم، می توانیم 
آرام آرام اعیاد مسیحیان ایرانی و زرتشتیان را 

به گونه ای در ذیل مفهوم ایرانیت قرار دهیم. 
 در هر بخشی از ایران در کنار 
یک سری رسوم مختص عید، ما شاهد 
برخی آداب  و رسوم هستیم که به 
محدود  منطقه  همان 
چنین  عامل  می شود. 
تنوعی را باید در کجا 

جست وجو کرد؟
مسأله ای  تنها  این 
قومیتی نیست، در هر 
منطقه جغرافیایی به لحاظ  
جغرافیایی، تاریخی و بعد 
قومیتی و هویتی و سپس 
زبان، دین و مذهب، ما این 
تفاوت  و تنوع را شاهدیم. 
و  آداب  مثال  به عنوان 
رسوم کسی که در گیلان یا 
بوشهر یا آذربایجان عزاداری 
متفاوت  بسیار  می کند، 
است. درواقع نحوه مواجهه 
افراد با مسائل و آداب ورسوم، 
با توجه به منطقه ای که در 
آن زندگی می کنند، متفاوت است. آداب  
و رسوم برآمده از یک پیچیدگی تاریخی-

فرهنگی است و حتی می توان در این عرصه 
برخی خصوصیات قومی را نیز جای داد. برای 
این که بتوانیم از نوروز و آداب  و رسومی که 
در حوزه تمدنی اسلام و ایران -به معنای 
اسطوره ای که یک ایران بزرگ فرهنگی را 
تشکیل می دهد- قرار گرفته بین مفهوم تکثر 
و تنوع تمایز قایل شویم. من معتقدم تکثر یک 
امر تکوینی است. یعنی امری است که بسته 
به کیفیت حال طبیعی، جغرافیایی و تاریخی 
انسان هاست. در چنین شرایطی است که 
ما شاهد زبان ها و فرهنگ های مختلف در 

سراسر گیتی هستیم. 
 عید نوروز داستان های بسیاری را 
در پس خود می بیند؛ داستان هایی 
که از ننه سرما می گویند یا ماجرایی 

که به عمونوروز می رسد و درنهایت از 
هفت شینی می گوید که با گذر زمان 
هفت سین نامیده شده. این داستان ها 

تا چه میزان معتبر هستند؟
من فکر نمی کنم کسی نشسته باشد و 
برای هریک از اینها نقشه کشیده باشد 
یا اتاق فکری وجود داشته باشد. اینها 
برمی گردند به فرهنگ که عناصر خلاقانه 
انسان به شکل ناخودآگاه در آنها شکل 
گرفته است. بسیاری از روانشناسان بر این 
باورند که بسیاری از قدرت های خلاق انسان 
از قسمت خودآگاهانه شکل نمی گیرد، بلکه 
در ناخودآگاه جمعی انسان ها و یک جامعه 
است که ما شاهد شکل گیری فرم های خلاقانه 
هستیم. ما هر میزان که به گذشته تاریخی 
انسان ها برمی گردیم، متوجه می شویم که 
قدرت خیال انسان ها بسیار بالاتر است. چرا؟ 
چون در دامن طبیعت بودند و شهرهای 
بزرگ، این نور، صدا، تراکم، ترافیک و ... را 
نداشتند. درواقع قدرت خیال آن انسان 
بیشتر از قدرت آنالیز، تحلیل و تجزیه آن 
بوده است، البته این به آن معنا نیست که 
در قدیم کسی قدرت تجزیه  وتحلیل نداشته 
و چیزی را آنالیز نمی کرده است. به نظر من 
هر یک از این داستان ها مثل حاجی فیروز و 
عمونوروز و ... به افسانه ها برمی گردد. افسانه ها 
چیزهای دروغین نیستند. افسانه ها می شود 
گفت اسطوره هایی محصول فرمی از زیست 
هستند. در حقیقت هرچه به گذشته های دور 
نزدیک تر می شویم شاهدیم که نوع مواجهه 
اسطوره ای یا افسانه ای بسیار قوی تر است، 
البته در زیست خود انسان ها نیز می توان 
آن را دید. به عنوان مثال برای توضیح آب به 
یک کودک نمی توان از فرمول های علمی 
گفت و باید از افسانه استفاده کرد و گفت آب 

فرشته ای است که قطره ها را می آورد و .... 
 و ریشه های جامعه شناسی رسومی 

همچون دیدوبازدید و سیزده بدر و ...
هر جامعه ای نیازمند شعائری است. این 
شعائر یا این زمان هایی که به عنوان مثال 
کناره می گیریم، یعنی تلاش می کنید از 
تکاپو دست بکشید یا به گونه ای استراحت 
کنید یا تعطیلات داشته باشید یک سری 
شعائری وجود دارد، این شعائر جامعه را 
بازسازی و ترمیم می کند، یعنی به گونه ای 
حس همبستگی را در جامعه بالا می برد. در 
جامعه ایران نیز مانند سایر جوامع که امروز 
در جهان مدرن و پسامدرن وجود دارد این 
اتم شدن زندگی و انسان ها به انحای مختلف 
حس همبستگی را چه در سطح فردی، چه 
خانوادگی، چه منطقه ای و محلی تحت تأثیر 
قرار داده است. درواقع انسان در این جهان 
خیلی آسیب  دیده است. انسان امروز، انسانی 
است که حس همبستگی با همنوع خود 
را به انحای مختلف از دست می دهد، یعنی 
سیاست های بسیار تهاجمی و تخاصمی 
و روش ها و سیاست گذاری های بسیار 
خصمانه ای که همه کشورها نسبت به یکدیگر 
دارند، بیشتر کشورهای قوی تر به ضعیف تر یا 
توسعه یافته به توسعه نیافته و ... باعث شده 
حس همنوع بودن انسان ها به محاق برود. 
قبل از این که ما خود را انسان ببینیم می آییم 
روی مرزبندی های قومی، سیاسی، دینی، 
جغرافیایی و... با یکدیگر مواجه می شویم. این 
زمان ها سبب می شود حس همبستگی و با 

هم بودن را تجربه کنیم.
 شادی، گمشده ایرانی امروز است، 
آیا آداب  و رسوم ها و اعیادی همچون 
عید نوروز این قدرت را دارند تا این 

شادی را در جامعه ایران احیا کنند؟ 
نوروز یکی از اعیاد کهن ایران باستان است 
که شادی را در دل خود دارد. اگر می خواهید 
بفهمید نوروز چقدر شادی آور است به 
جمهوری آذربایجان، جمهوری تاجیکستان 
و ازبکستان سفر کنید؛ حتی در منطقه 
اویغورها یا حتی در بخش هایی از ترکیه. 
درواقع نوروز یکی از شادی های دسته جمعی 
بوده و متاسفانه در سیر شهرنشینی بسیاری 
از آدابش را فراموش و آنها را مختصر  به 
یک سری کلیشه های بسیار ساده و بی روح 
کرده ایم، برای همین است که نوروز از آن 
قدرت شادی دسته جمعی خود تهی شده 
است. در چهارشنبه سوری عده ای هیزم 
می آوردند -خارکن می گفتند- هیزم را 
می خریدیم و در محله ها آتش می زدیم و.... 
قاشق زنی را داشتیم، فال گوش ایستادن جزو 
رسومی است که آرام آرام و با گذر زمان به 
فراموشی سپردیم و به دلیل روند شهرنشینی 
ایجاد شده است. درواقع طی 20 سال اخیر 
با شهرسازی های مان، شهرها را غیرانسانی 
کردیم و این شهرها از ذیل حاکمیت انسان 
بیرون رفته. ما هم از طبیعت جدا شده ایم و 
هم از شهرهایی که به گونه ای انسانی باشند 
و بسیاری از این آداب برای این که فضای 
فیزیکی برای بازنمایی نداشتند، آرام آرام به 

فراموشی سپرده شده اند. 
 چقدر می توان امیدوار بود نسل های 
آینده شاهد ماندگاری سنت هایی 

همچون عیدنوروز باشند. 
 نوروز همان گونه که کریسمس در اروپا و 
آمریکا تحولات بنیادین داشته، از تحولات 
بی بهره نبوده، اما چون قدرت این را دارد که 
هنوز مردم را بدون رنگ پوست و نژاد و... جمع 
کند، ماندگار خواهد بود، اگرچه ممکن است 
به همین شکل نباشد، اما بی شک باقی خواهد 
ماند، چون یکی از مولفه های ایرانیت هم در 
معنای خاص کلمه و هم در معنای اسطوره ای 

کلمه، عید است و باقی خواهد ماند.  

 لیلا مهداد|  سیدجواد میری، عضو 
و  هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی 
مطالعات فرهنگی است. او با تحصیل در 
رشته علوم  تجربی همواره دغدغه هایی 
از جنس علوم  انسانی و اجتماعی داشته؛ 
دغدغه هایی که منجر به ادامه تحصیل او در 
ادیان دانشگاه یتوبریک  دپارتمان مطالعات 
شد. این جریان بعدها به چاپ آثاری 
رسید که ازجمله آنها می توان به »نگاهی 
مردم شناسانه به چین و روسیه در جغرافیای 

سیاسی ایران«، »ایران فرهنگی: فرصت ها و 
چالش های ایران در تاتارستان« و »تأملی بر 
فقر تئوریک در علوم انسانی ایران« اشاره 
کرد. در این گفت وگو پای صحبت های او 
نشسته ایم تا درباره یکی از اعیاد کهن ایران 
باستان سخن بگوید و زوایای مختلف تأثیر 
این اعیاد بر زندگی اجتماعی را بررسی 
کند. همچنین با او درباره انسانی سخن 
گفتیم که تحت الشعاع آداب  و رسوم قرار 
می گیرد و در این دادوستد به دگرگونی 

می رسد. هرچند سیدجواد میری همچنان 
بر این باور است که انسان شهرنشین امروز 
به جهت جدایی از طبیعت، شهرسازی های 
ناهمگون در دهه های اخیر و انفصال از 
زیست بومی که در گذشته تجربه می کرده، 
دیگر نمی تواند رسوم گذشته همچون عید 
را به فرمی که در ایران باستان بود، زندگی 
کند. با این حال، همچنان معتقد است 
رسومی نظیر عید نوروز باعث گردهم آوردن 
انسان ها خواهد شد، فارغ از نژاد و رنگ. 

در این گفت وگو به تفصیل درباره تمایز 
باور و زیست انسان کهن و انسان معاصر از 
دریچه اعیادی مثل عید نوروز صحبت شده 
است که در ادامه می خوانید. دکتر میري 
جامعه شناس تعریفي مدرن از هویت ایراني 
با تکیه بر به رسمیت شناختن تکثر و تنوع 
قومي و فرهنگي و زباني ارایه کرده است 
که این تعریف به وحدت ملي و همنشیني 
مسالمت آمیز اقوام ایراني کمک شایاني 

می کند .
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  در حدود 26 کشور این عید به عنوان مظهری قرار گرفته تا بتواند یک 
حوزه تمدنی بسیار وسیع را به یکدیگر متصل کند

 سیب ، سرکه، سنجد و سمنو نمادهای هفت سین هستند که در پارادیم 
طب قدیم قرار می گیرند و هر کدام خاصیت درمانگری دارند

سیدجواد میری، عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی
 از عید نوروز و تأثیر زمان بر این عید باستانی می گوید

فصلی برای وصل 

زمانی که از عید نوروز سخن 
می گوییم باید به این مسأله 
توجه داشته باشیم که همه 

اینها ریشه در درازنای تاریخ 
دارد و این گونه نیست که 

مبدا یا نقطه آغازینی بتوان 
برای آن متصور بود. درواقع 

بسیاری از این سمبل ها برآمده 
از زیست بوم آدم ها بوده و 
می توان آنها را در زندگی 

روزمره انسان های آن دوران 
جست وجو کرد یا به تعبیر 

دیگر نشان از زندگی روزمره 
انسان آن دوران دارد

نوروز همان گونه که 
کریسمس در اروپا و آمریکا 
تحولات بنیادین داشته، از 
تحولات بی بهره نبوده، اما 
چون قدرت این را دارد که 
هنوز مردم را بدون رنگ 

پوست و نژاد و... جمع کند، 
ماندگار خواهد بود؛ اگرچه 
ممکن است به همین شکل 

نباشد، اما بی شک باقی خواهد 
ماند، چون یکی از مولفه های 

ایرانیت هم در معنای 
خاص کلمه و هم در معنای 
اسطوره ای کلمه، عید است
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